1

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

Decretos Legislativos e extratos de sessão

DECRETO LEGISLATIVO Nº 055/2024 DE 10/09/2024

Concede Comenda Empreendedor Prefeito Olímpio Andrade.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO OLIMPIO ANDRADE, ao

Ilustríssimo Senhor ULISSES BERGGREN, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.

Art. 2° A Comenda referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em

data a ser marcada.

 Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

 Artigo 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Câmara Municipal de Boituva, 11 de setembro de 2024.

[Assinado Digitalmente]
Anderson Davi Nogueira Martins

Presidente da Câmara

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra.

[Assinado Digitalmente]
Marcel Carvalho de Mello

Secretário Geral

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

DECRETO LEGISLATIVO Nº 056/2024 DE 10/09/2024.

Concede o Diploma Zumbi dos Palmares.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou

e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o DIPLOMA ZUMBI DOS PALMARES, ao Ilustríssimo Senhor NILTON

ALEXANDRINO DO NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.

Art. 2° O Diploma referente ao presente Título, será entregue em Sessão Solene a realizar-se em

data a ser marcada.

Art. 3° As despesas decorrentes do presente Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias

constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Câmara Municipal de Boituva, 11 de setembro de 2024.

[Assinado Digitalmente]
Anderson Davi Nogueira Martins

Presidente da Câmara

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra.

[Assinado Digitalmente]
Marcel Carvalho de Mello

Secretário Geral

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DE ATA DA 28 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 09 DE SETEMBRO DE 2024

Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º
Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2ª Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves.
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa
e Tiago de Castro Souza.
Às 18h34min do dia 9 de setembro de 2024, deu-se início à 28 ª Sessão Ordinária de 2024.

DO LEGISLATIVO:
PROJETO DE LEI:
053/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Institui e inclui no calendário oficial no município
de Boituva o dia da CRUZADA EVANGELISTICA e dá outras providências”.
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões Competentes.

EMENDA:
001/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES – Do projeto de Lei n° 050/2024 de autoria do
Legislativo - “Institui e inclui no calendário oficial no município de Boituva o dia da CONFERENCIA VIVENDO
MEU MILAGRE e dá outras providências”.
Obs.: Após leitura, a Emenda foi encaminhada às Comissões Competentes.

REQUERIMENTOS:
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS
597/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO, se há estudo e planejamento referentes à revitalização de áreas públicas do município
598/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA, se há estudo e planejamento sobre a segurança pública do município.
599/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE SAÚDE, a
respeito da qualidade dos atendimentos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município.
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO
605/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo
técnico para retirada dos munícipes moradores de rua que estão ficando em um terreno pertencente a
municipalidade, localizado na rua Romulo Cinto no Jardim da Palmeiras em nosso município.
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA
606/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, se existe um planejamento para
a substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED nos bairros em regularização fundiária
tais como Jerivá, Água Branca, Campo de Boituva, Pinhal, Boituville, Retiro, dentre outros.

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA
594/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a manutenção dos
ventiladores instalados na CEI Elvira Sartoreli Rosa”.
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO
595/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo, acerca da Minuta de Lei
apresentada através da Indicação 337/2024 que “Determina que todos os Hospitais, Clinicas, Postos de
Saúde e afins, públicos ou Privados localizados no Município de Boituva, adquiram Macas e Cadeiras de
Rodas dimensionadas para Obesos, e da outras providências.”
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES
596/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de aumento de
patrulhamento junto a rua Jorge Simplicio, altura do nº 94 e adjacências – Praça do Jardim Primavera.
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE
600/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber se existe a possibilidade de implantação de uma
unidade do posto de saúde UBS no bairro Campos de Boituva.  601/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -
Requer saber informações sobre o prazo estimado para entrega dos títulos de regularização Fundiária aos
moradores do Bairro Campos de Boituva.
602/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber informações sobre regularização fundiária da Rua
sem Saída localizada ao lado do Centro de Eventos área central da cidade.
603/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber informações sobre  regularização fundiária  do
Bairro  Marson ao lado da empresa  Ethos.
604/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber se existe a possibilidade de ampliação dos
horários de ônibus no Bairro Campos de Boituva
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes.
INDICAÇÕES:
468/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para que seja instalado redutor de velocidade,
ao longo da Rua Veronica Modolo Marson, bairro Parque Residencial Novo Mundo.
469/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de realizar melhoria na iluminação pública na
Rua Dois no bairro Jerivá.
470/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E MANUTENÇÃO URBANA que viabilize para que se proceda a manutenção e recapeamento
asfáltico na via localizada na Rua Venezuela no Bairro Recanto Maravilha.
471/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar limpeza no bueiro, localizada na rua Dino Bruno
Labronice, Parque Novo Mundo.
472/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar instalação de lâmpada, localizada na rua
Benedito Galvão de Oliveira em frente nº200, Vila do Ginásio.
473/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar instalação de iluminação, localizada na Bica
no bairro Santa Adélia.
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

MOÇÃO:
186/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -  Uma MOÇÃO DE APLAUSOS A SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO pelos relevantes serviços prestado ao município.
195/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS ao PROJETO
CHAMADOS PARA SERVIR   pelos relevantes serviços prestados juntamente á comunidade boituvense.
196/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS à Ilma. Sra.
PAOLA MARINS pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

ORDEM DO DIA:
DO LEGISLATIVO:
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:
57/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO OLIMPIO
ANDRADE, ao Ilustríssimo Senhor ULISSES BERGGREN, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade Boituvense.
058/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Concede TÍTULO ZUMBI DOS PALMARES, ao Ilustríssimo
Senhor NILTON ALEXANDRINO DO NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
boituvense.

Obs.: Os Projetos de Decreto Legislativo foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores
presentes.

Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h27min.

Câmara Municipal de Boituva, 09 de setembro de 2024.

[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente]

Anderson D. Nogueira Martins        Joelmir Pereira Camargo
Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 485

11 de setembro de 2024

Poder Legislativo

Boituva

E X P E D I E N T E

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J1S3H0X6T5U9E9E2
		2024-09-11T17:29:51-0300

		2024-09-11T17:29:51-0300

		2024-09-11T17:29:51-0300

		2024-09-11T17:29:51-0300

		2024-09-11T17:29:51-0300

		2024-09-11T17:29:51-0300